附件3：

陕西省安全生产监督管理局关于开展生产经营单位安全生产培训专项检查的通知

(陕安监〔2017〕232号)
各设区市、韩城市安全监管局，各有关单位：

为深入贯彻落实中共中央国务院《关于推进安全生产领域改革发展的意见》和省委省政府《关于推进安全生产领域改革发展的实施意见》，不断提高从业人员安全素质，落实生产经营单位安全生产主体责任，促进全省安全生产形势不断趋好，根据《安全生产法》、《生产经营单位安全培训规定》等法律法规，经研究决定，从2017年12月底开始，在全省各类生产经营单位集中开展安全生产培训工作专项检查。现就有关事项通知如下：

一、总体要求

以党的十九大精神和习近平总书记、李克强总理重要指示批示精神为指导，围绕生产经营单位履行安全生产培训主体责任情况开展专项检查，不断增强“培训不到位是重大安全隐患”意识，持续强化安全生产培训在预防生产事故中的重要作用，有效预防和遏制生产安全事故，促进全省安全生产形势持续稳定向好。

二、工作目标

安全培训工作坚持落实“两个责任”，即生产经营单位主体责任和政府部门监管责任。生产经营单位必须履行安全生产培训工作的职责，组织从业人员参加相关安全生产培训，保证“三项岗位”人员持证上岗率达到100%；安全培训监管部门要依法履行监督管理责任，督促各类生产经营单位认真履行安全生产培训主体责任，加强安全生产培训基础建设，按照考试考核要求组织学员参加考试考核，做到依法培训，依法取证。要通过专项检查的开展，切实提高生产经营单位安全生产培训意识和从业人员安全生产能力素质。

三、检查内容

（一）生产经营单位安全培训制度和年度培训计划制定情况，厂级、车间、班组培训开展情况，重点检查员工岗前培训开展情况；

（二）生产经营单位主要负责人、安全生产管理人员和特种作业人员培训及持证上岗情况；

（三）生产经营单位内部全员安全生产培训开展情况；

（四）生产经营单位采用新工艺、新技术、新材料或使用新设备时，对从业人员进行的专门教育培训记录情况；

（五）生产经营单位安全生产培训教育经费提取和投入情况；

（六）职工安全培训档案建立健全情况。

四、检查方式及步骤

本次安全生产培训专项检查，按照生产经营单位自查；省、市、县（市、区）安监部门专项检查及总结提高三个阶段进行。

（一）自查阶段（2017年12月25日至2018年1月25日）

各生产经营单位按照国家安监总局令第3号《生产经营单位安全培训规定》以及有关法律法规规章及要求，做好本单位安全生产培训和持证上岗等情况自查工作，整理汇总相关资料备查（附件2—附件7）。同时对不符合规定要求的，要边检查边整改，进一步完善相关资料。

（二）专项检查阶段（2018年1月26日至2018年3月5日）

省安全监管局负责组织对中央驻陕企业、省属企业（以下简称中省企业）安全生产培训开展情况进行专项检查。重点检查企业安全生产培训计划及专项投入；相关培训机构培训质量及有关考试考核工作情况。

各设区市安监部门负责对辖区内除中省企业外所属生产经营单位进行安全生产培训专项检查，全面检查辖区内工矿商贸企业安全生产培训开展情况以及“三项岗位”人员持证上岗情况。

各县（市、区）安监部门对辖区内生产经营单位全员安全生产培训情况进行专项检查。重点检查企业“三级”安全生产教育培训和岗前安全生产培训教育情况。

省、市、县（市、区）专项检查中，对查出的问题，要严格按照安全生产行政执法程序，该整改的限期整改，该处罚的要依法严厉处罚，该停产的坚决停产。各生产经营单位要详细填写《生产经营单位基本情况统计表》（见附件 1）并于2018年1月31日报相应省、市、县安全监管局，各设区市、韩城市、西咸新区安全监管局将辖区内专项检查情况统计汇总后填写于《生产经营单位安全生产持证上岗专项检查汇总表》（见附件7 ）于2018年2月28日前报省安全监管局办公室（人事处），同时将电子版发送至435602008@qq.com。

（三）总结提高阶段（2018年3月6日至2018年3月31日）

市、县（市、区）安全监管部门总结安全生产培训专项检查工作，形成书面总结报告。并对企业和安全生产培训机构整改情况进行跟踪复查，对逾期仍未改正的，按照相关法律法规规章规定，给予相应处罚。通过安全生产培训专项检查工作，切实提高从业人员业务水平、安全意识，规范企业安全生产行为和安全生产培训行为，全面推进安全生产培训工作迈上新台阶。

五、工作要求

（一）提高认识，加强领导。强化安全生产培训是贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作重要指示批示精神；贯彻执行安全生产法律法规的基本要求，是督促生产经营单位落实主体责任，从源头上遏制重特大事故发生的根本措施。各级安全监管部门要高度重视安全生产培训专项检查，精心组织实施，确保专项检查时间、内容、数量、效果“四落实”，省局将此次专项执法检查纳入对设区市监管部门年度安全生产考核内容。

（二）联合执法，抓好整改。安全生产培训专项检查要与其它安全执法检查结合起来，既要保证本次检查不走过场，查细查实，又要防止多头重复检查，不干扰生产经营单位正常生产经营活动。对检查中发现的问题，及时提出整改意见，明确整改时限，切实把专项检查作为生产经营单位落实安全生产主体责任的重要途径，作为促进生产经营单位提高从业人员安全素质的重要措施。

（三）强化宣传，跟踪督查。要充分发挥信息化媒体作用，大力宣传本次专项检查的重要性和必要性。要对专项执法检查中查出的典型违法违规案例进行曝光，形成强大舆论声势。省、市、县（市、区）安全监管部门要认真做好执法检查记录，及时跟踪检查工作开展情况，相关情况及时报送省安监局办公室（人事处）。

联系人：唐鹏飞 联系电话：029-63916020

邮箱：435602008@qq.com

附件：1. 生产经营单位基本情况统计表
2. 主要负责人安全生产培训记录表和档案表
3. 安全生产管理人员安全培训记录表和档案表
4. 特种作业人员安全生产培训记录表和档案表
5. 特殊局部有关人员安全培训记录表
6. 三级安全培训教育记录表
7. 生产经营单位安全生产持证上岗情况专项检查汇总表
          陕西省安全生产监督管理局

         2017年12月26日

	附件1

	生产经营单位基本情况表

	单位名称

	地址

	单位电话

	特种作业人员
数量

	法人代表
	董事长  囗
总经理  囗
厂长    囗
其他    囗
	姓名

	联系电话

	单位类型
	高危行业
	危险物品的生产单位囗 经营单位囗 储存单位囗

	烟花爆竹的生产单位囗 经营单位囗 储存单位囗

	非煤矿山囗

	金属冶炼单位囗 石油天然气囗

	一般行业
	冶金囗 有色囗 建材囗 机械囗 轻工囗 纺织囗 烟草囗 商贸囗行业生产经营单位

	其他工矿商贸生产经营单位囗

	类别
	姓名
	联系电话
	注：非煤矿山、金属冶炼单位和危险物品烟花爆竹、石油天然气的生产、经营、储存单位和从业人员超过一百人的一般行业生产经营单位必填

	安全生产管理机构主要负责人

	专职安全生产管理人员
（  ）人

	兼职安全生产管理人员
（  ）人

	注：从业人员在一百人以下的一般行业生产经营单位必填

	注册安全工程师
(  )人

	注：危险物品的生产、储存单位以及非煤矿山、金属冶炼单位必填

	备注：
1.在对应单位类型方框内打“√”；
2.安全生产专（兼）职安全生产管理人员、注册安全工程师人员在表格中填写不下,可自行附页填写。

	附件2-1

	主要负责人安全生产培训教育记录表

	主要负责人姓名：        性别：      学历：         身份证号：                                      填报人员：

	序号
	培训单位
	教育和培训内容
	课程起止时间
	发证单位及证书编号
	有效期起止时间
	健康状况
	填报时间

	备注：
1.此表的填报人员为安全生产管理机构负责人（没有安全生产管理机构的，填报人员为专（兼）职安全生产管理人员）
2.高危行业主要负责人的考核合格证发证单位为省安全监管局或设区市（韩城市、西咸新区）安全监管局。
3.一般行业主要负责人的培训合格证书发证单位为具备安全培训条件的生产经营单位或者是陕西省安全生产监督管理局官网上公布的安全培训机构。

	附件2-2

	序号：

	 主要负责人安全生产培训教育档案

	姓    名

	性别

	身份证号

	政治面貌

	民族

	职务

	职称

	照片

	毕业院校

	所学专业

	学    历

	健康状况

	安全培训证书编号

	有效期起止

	参加安全培训情况

	学习时间
	序号
	培训课程名称
	课时数
	成绩
	授课教师

	诚信承诺及本人签字

    本人严格按照国家有关安全生产法律、规章接受安全培训、教育并如实记录，自愿承担弄虚作假及不诚信守法的法律责任。
                        承诺人签名：
                          承诺时间：

	备注：此表的填报人员为安全生产管理机构负责人（没有安全生产管理机构的，填报人员为专（兼）职安全生产管理人员），诚信承诺由安全教育、培训学员本人签名。

	附件3-1

	安全生产管理人员安全生产培训教育记录表

	填报人员：

	序号
	姓 名
	培训单位
	教育和培训内容
	课程起止时间
	发证单位及证书编号
	有效期起止时间
	健康状况
	填报时间

	备注：
1.此表的填报人员为安全生产管理机构负责人（没有安全生产管理机构的，填报人员为专（兼）职安全生产管理人员）。
2.高危行业安全生产管理人员的考核合格证发证单位为省安全监管局或设区市（韩城市、西咸新区）安全监管局。
3.一般行业安全生产管理人员的培训合格证书发证单位为具备安全培训条件的生产经营单位或者是陕西省安全生产监督管理局官网上公布的安全培训机构。
4.填写不下的内容可自行续页。

	附件3-2

	序号：

	 安全生产管理人员安全生产培训教育档案

	姓    名

	性别

	身份证号

	政治面貌

	民族

	职务

	职称

	照片

	毕业院校

	所学专业

	学    历

	健康状况

	安全培训证书编号

	有效期起止

	参加安全培训情况
	学习时间
	序号
	培训课程名称
	课时数
	成绩
	授课教师

	诚信承诺及本人签字

    本人严格按照国家有关安全生产法律、规章接受安全培训、教育并如实记录，自愿承担弄虚作假及不诚信守法的法律责任。

                                               承诺人签名：
                                                承诺时间：

	备注：此表的填报人员为安全生产管理机构负责人（没有安全生产管理机构的，填报人员为专（兼）职安全生产管理人员），诚信承诺由安全教育、培训学员本人签名。

	附件4-1

	特种作业人员安全生产培训记录表

	序号
	姓 名
	身份证号
	岗位
	培训单位
	教育和培训内容
	课程起止时间
	发证机关及证书编号
	有效期起止时间
	复审时间
	健康状况
	填报时间

	附件4-2

	序号：

	 特种作业人员安全培训档案

	姓    名

	性别

	身份证号

	政治面貌

	民族

	工种

	级别

	照片

	毕业院校

	学历

	所学专业

	培训机构

	开班时间

	取证名称

	发证机关

	证件编号

	 证件有效期

	发证日期

	复审日期及考核结果

	参加安全   培训情况
	序号
	培训内容
	课时数
	成绩
	授课教师

	附件5-1

	采用新工艺、新技术、新材料、新设备时有关人员安全培训记录表

	填表部门：                            填表人员：              填表时间：

	培训时间

	培训单位

	培训主题

	培训课时

	承办部门

	授课人

	培训人数

	考核方式

	培训内容

	序号
	学员姓名
	性别
	出生年月
	文化程度
	入职时间
	岗位
	考核成绩

	附件5-2

	新上岗人员、调整工作岗位人员、离岗重新上岗人员岗前安全培训记录表

	填表部门：                             填表人员：             填表时间：

	培训时间

	培训单位

	培训主题

	培训课时

	承办部门

	授课人

	培训人数

	考核方式

	培训内容

	序号
	学员姓名
	性别
	出生年月
	文化程度
	入职时间
	岗位
	考核成绩

	附件5-3

	违章培训学习记录表

	姓名
	部门
	岗位或职务
	违章事项
	违章日期
	培训内容
	培训起止时间
	个人签名
	备注

	附件5-4

	其他从业人员（含被派遣劳动者、实习学生、班组长等）安全培训记录表

	填表部门：                              填表人员：              填表时间：

	培训时间

	培训单位

	培训主题

	培训课时

	承办部门

	授课人

	培训人数

	考核方式

	培训内容

	序号
	学员姓名
	性别
	出生年月
	文化程度
	入职时间
	岗位
	考核成绩

	附件6

	厂（矿）、车间（工段、区、队）、班组三级安全培训档案

	建档部门：                            建档人：             建档时间：

	姓名

	性别

	出生年月

	入职时间

	文化程度

	见习部门及岗位

	健康状况

	联系电话

	厂（矿）级安全培训教育

	培训起止时间

	培训学时

	培训单位

	授课人

	授课人单位及职务

	培训内容：

	综合考试成绩

	是否合格

	车间（工段、区、队）级安全培训教育

	培训起止时间

	培训学时

	培训地点

	授课人

	授课人单位及职务

	培训内容：

	考试成绩

	是否合格

	班组级安全教育

	培训起止时间

	培训学时

	培训地点

	授课人

	授课人单位及职务

	培训内容：

	考试成绩

	是否合格

	附件7

	生产经营单位安全生产持证上岗情况专项检查汇总表

	填报单位：（盖章）                                                      填报人：                                                    联系电话：

	项   目

	企业数量  （个）
	主要负责人

	主要负责人

	特种作业人员

	现有人数
	持证人员
	持证率
	现有人数
	持证人员
	持证率
	现有人数
	持证人员
	持证率

	总    计

	非煤矿山

	金属冶炼

	危险化学    品
	生产单位

	经营单位

	小    计

	烟花
爆竹
	生产单位

	经营单位

	小   计

	其他单位

	注：1.“现有人数”是指目前在职人员总数；“考核合格人数”是指“现有人数”中已接受安全生产知识和管理能力考核合格的人员总数。

	    2.“企业数量”、“现有人数” 及“考核合格人数”数据截止日期为2017年12月31日。